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KITÜNTETÉSEK

Lapunk korábban már köszöntötte a 

megyei könyvtár nyugdíjba vonuló vezetőit, Hege
dűs Évát és Escber Honát. Örömmel láttuk, 

hallottuk, hogy munkásságuk egyéb módon is 
elismerést nyert.

Hegedűs Éva az MKE-emlékérmét vehet

te át a debreceni vándorgyűlésen Vajda Eriktől, az 
MKE elnökétől. Idézünk a plenáris ülésen elhang
zott méltatásból: ”1985-ben választották meg az 
MKE Fejér Megyei Szervezete elnökének, s ezt a 
tisztet azóta is folyamatosan ellátja - nyugdíjba 
vonulását követően, immár két éve, önzetlen tár
sadalmi munkában. Szakmai elkötelezettsége, jó 
kapcsolatteremtő készsége s nem utolsó sorban az 
adminisztratív teendőkre is nagy figyelmet fordító 
szervező munkája révén a szervezet változatos 
szakmai programokat valósított meg, s a fenntar
tók körében számos esetben egyaránt eredménye
sen képviselte az intézmények és a könyvtárosok 
érdekeit is. Hegedűs Éva sokat tett azért, hogy a 

tagság bekapcsolódjon az MKE országos és regio
nális programjaiba, tíz év óta rendszeresek a 
negyedévente megrendezésre kerülő helyi szakmai 
továbbképzések, tapasztalatcsere-látogatások, 
újabban közös külföldi (Ausztria, Szlovákia, Len
gyelország) tanulmányutak és a szakmai munka 
elmélyítését szolgáló helyi pályázatok.”

Augusztus 20-a alkalmából Székesfehér

vár Megyei Jogú Város „Székesfehérvárért” kitünte
tésben részesítette Escber Honát. Ezúttal dr. 
Drescher Attila képviselőnek az ünnepi közgyűlé
sen elhangzott méltatásából idézünk:.....Jő kap
csolatteremtő készségével is sikerült biztosítania a 
könyvtári fejlesztésekhez a tárgyi és személyi felté
teleket, igen jó együttműködést, munkamegosztást 
alakított ki az egyéb helyi könyvtárakkal. Mindent 
megtett a könyvtár új épületének felépítéséért, s 
nem rajta múlt, hogy az nem valósult meg.

Szűkebben vett feladatkörén túl rendkívül 
sokat tett Székesfehérvár közművelődéséért, a 
helyi közművelődési rendezvények, rendezvényso
rozatok rendszeres megszervezésével.

A legjobb értelemben vett közérdekű, 
közösségteremtő tevékenysége, életműve elvá
laszthatatlan a várostól, kitüntetése méltó elisme
rése ennek a kapcsolatnak.”

A kitüntetetteknek őszinte szívvel gratulálunk!

Könyvtáros továbbképzés a Walesi Egyetemen

Azt hiszem kevesen hallottak 

Aberystwytbről - az első néhány próbálkozásra 
még a nevét sem tudja könnyen kimondani az 
ember. Nos, ebben az alig tízezer lakosú tenger
parti kisvárosban van a Walesi Egyetem, - s egy 
lelkes könyvgyűjtő adományának köszönhetően a 
Walesi Nemzeti Könyvtár is. De hogy kerül egy 
székesfehérvári könyvtáros oda?

Még tavasszal jelent meg a felhívás a TMT- 
ben, hogy a szombathelyi főiskola Könyvtár- 
Informatikai Tanszéke és az aberystwythi Walesi 
Egyetem Informatikai Tanszéke közös továbbképző 
tanfolyamot hirdet az Open Society Institute támo
gatásával. A tanfolyam témája: angol szaknyelvi 
ismeretek online kereséshez. Még két nap volt a 
jelentkezésig. Gyorsan kellett döntenem, jelentkez
tem. S a következő hetekben igyekeztem mindent 
úgy intézni, hogy el tudjak menni, ha bekerülnék a 
csoportba. Sikerült, mindkettő.
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Június közepén a szombathelyi főiskolán 
ültünk tizennégyen, a tanfolyam résztvevői, s reggeltől 
estig könyvtári, információ- és kommunikációelméleti 
előadásokat hallgattunk angol nyelven. A magyar szer
vezők mindent megtettek, hogy hasznos legyen szá
munkra a tanfolyam. Az előadások, a nyelvi felkészí
tés, az ellátás - minden tökéletes volt.

Június végén már utaztunk Londonba. Két 
óra repülés után öt órás autóbuszút következett, 
s már hajnalodon, mire Aberystwythbe érkeztünk. A 
szobánk ablakából kitekintve az óceán, s egy gyönyörű 
kisváros képe tárult elénk a hegyoldalon. Az ajtón 
kilépve botanikus kertben érezhettük magunkat, ahol 
a rododendronok és leanderek mellett számunkra 
ismeretlen növények tucatjai virágoztak és illatoztak. 
De kilenckor már - a reggeli kávé mellé - angol nyelvi 
felmérő teszt várt bennünket.

Délelőttönként angolt tanultunk nyolc-tíz fős 
csoportokban, az egyetemre készülő japán, koreai, 
thaiföldi, latin-amerikai, spanyol és más nemzetiségű 
fiatalokkal. Ebéd után az ott szokásos, de számunkra 
különleges emeletes autóbusz vitt az informatikai 
tanszékre, ahol számítógépes előadásokat hallgattunk. 
A tanfolyam fő témája az online keresés volt. Elsősor
ban a DataStar és a Dialóg nyelvekkel ismerkedtünk 
meg és gyakoroltuk a hatalmas nemzetközi adatbázi
sokban való keresést. Ezzel esetenként meglehetősen 
sok házi feladat is járt - szinte mindig éjfélig ültünk a 
számítógépek előtt, - s igyekeztünk kihasználni a 
gyakorlás szinte korlátlan lehetőségeit is. Megismer
kedtünk - amennyire lehetett - az Internettel is. Éjsza

kánként, a feladatok elvégzése után gyakran még órá
kig bolyongtunk az Interneten, - a legutolsó indiai 
filmfesztivál eseményei, a dél-amerikai időjárás vagy 
az új-zélandi egyetem adatbázisai között, - esetleg a 
Magyar Narancsot olvastuk.

Igen jó lehetőségünk volt a számítógépek 
használatára. Minden épületben vagy harminc
negyven gép állt rendelkezésünkre, - még a szállásun
kon is éjjel-nappal használhattuk a gépeket. Az elekt
ronikus levelezés lehetőségével is bőségesen éltünk. 
Használtunk CD-ROM-okat és multimédiákat, amire 
ugyan némely könyvtárban már itthon is van lehető
ség, ha kisebb mértékben is. Remélhetőleg az Internet 
és az online tájékoztatás is általánosabbá válhat a 
közeljövőben könyvtárainkban.

A szabadidőnket szintén nagyon alaposan és 
jól megszervezte az egyetem - egész pontosan az angol 
tanszék. Első este ismerkedési estet rendeztek a bár

bán, pár nap múlva pedig a könyvtár tanszéken tanuló 
külföldi - a világ minden tájáról érkezett - könyvtáro
sokkal találkozhattunk. Természetesen meglátogattuk 
a Nemzeti Könyvtárat és az egyetem könyvtárát is. Ez 
utóbbi egyike a világ legnagyobb könyvtártudományi 
szakkönyvtárainak. Több erdei és hegyi kirándulást 
tettünk a valóban vadregényes walesi tájakon, meglá
togattunk néhány walesi és angliai kisvárost, csodála
tos kastélyokat láttunk, végül tengeri halászat és wa
lesi táncház szerepelt a programban. Hazafelé pedig 
egy napot és egy éjszakát Londonban tölthettünk. 
Néhányan a gyors, de méregdrága földalatti helyett a 
gyaloglást választottuk, így ha éjfélre fáradtan is, de a 
metró s a Tower zárt kapuja helyett láttunk valamit 
Londonból: a Trafalgar Square-t, a Parlamentet, a 
Westminster székesegyházat, a Buckingham palotát, 
sétáltunk a Hyde Parkban és az éjszakai Sohóban, 
betértünk néhány pubba és figyeltük az embereket, a 
londoni életet.

Az élményeken túl valamennyiünk számára 
igen hasznos volt a tanfolyam. Csupán az idő tűnt 
rövidnek. S nemcsak azért, mert nagyon jól éreztük 
magunkat Walesben és az egyetemen. Rengeteg dolgot 
kellett - és igyekeztünk - megtanulni a két hét alatt. 
De a gyakorláshoz (is) jó lett volna több időt ott töl
teni. A Walesben tanultak nemcsak "ismereteinket 
gyarapították" és "látókörünket szélesítették", - a 
könyvtári munkában egyre nagyobb szerepe van a 
számítógépes tájékoztatás ott tanult módjainak. Kö
szönetét mondok itt a tanfolyam szervezőinek és elő
adóinak, elsősorban dr. Téglási Ágnesnek és Michael 

Lowe-nak, - s a többieknek mind, akik bármivel hoz
zájárultak a továbbképzés eredményességéhez.

Harmat József
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Székesfehérvár egyházi könyvtárai

Székesfehérvár könyvtárainak történetéről 

kevés adat maradt ránk, mert a város, 150 éves meg
szállása után, csak 1688-ban szabadult fel az idegen 
uralom alól.

Már a középkorban igen jelentős szerepet 
látszott a város az ország történetében. Tudunk a 
káptalani iskola könyvtáráról, ugyanis ebből maradt 
meg napjainkra a „Codex Albensis”, mely a legrégibb 
es legértékesebb emléke a 12. század magyar zenetör
ténetének. Sajnos, a könyvtárról további adatok nem 
maradtak fenn.

Ezidőben a városban több kolostor is műkö
dött, így a johanniták rendi közössége, továbbá a do
monkosrendiek, a ferencesek, pálosok és 
ágostonrendiek rendháza. Egészen bizonyos, hogy 
valamennyi kolostor rendelkezett saját könyvtárral, 
azonban ezekről semmi jelentős emlék nem maradt 
fenn. Csak Kálmáncsehi Domonkos prépost könyvtá
ráról vannak ismereteink, mert ebből a gazdag gyűj
teményből négy gazdagon illusztrált, kéziratos kódex 
maradt fenn. Tulajdonosuk diplomata volt Mátyás 
király udvarában, és saját könyvtárat is mondhatott 
magáénak.

A törökök kiűzése után először a ferencesek 
tértek vissza a városba és hamarosan megkezdték 
kolostori könyvtáruk megépítését is. A könyvtár állo
mányát az elhunyt szerzetesek hagyatéka és a világiak 
könyvajándékai gyarapították így a 18. század elejére 

már mintegy 2 000 kötetből állt a könyvtár. Ezek 
között 6 ősnyomtatvány és több magyar könyv is sze
repeit a könyvnyomtatás kezdetétől az 1711-ig terjedő 
időből (RMK). Olyan értékes könyveket őriztek itt már 
ezidőben, mint a Maignes Patres Graeci et Latini, 
továbbá Duns Scotus és Szent Bonaventura művei, 
végül Wadding Annalese. A második világháború ide
jén a könyvtár gyűjteménye komoly károkat szenve
dett. A rend 1950-ben történt feloszlatása után a 
könyvtár élete is megszűnt. A könyvek egy részét az 
István Király Múzeum kapta meg, de részesült belőle 
az Országos Széchenyi Könyvtár is, Budapesten.

A karmeliták a 18. században telepedtek meg 
Székesfehérvárott és pompás templomuk mellett 
gazdag könyvtárral is rendelkeztek. Díszes könyvtár- 
termükben 302 kötetben 322 művet őriztek. Ezek 
között sem ősnyomtatványok, sem a régi magyar 
könyvek /RMK/ nem szerepeltek. Érdekességnek 

számított ebben a gyűjteményben a 4 kéziratos kötet

a 18. századból, melyek a mise rendjét /Ordo Missae/ 
és a Szentmise változó részeit - gregorián kottákkal - 
tartalmazzák. A karmeliták egykori rendházába ké
sőbb az egyházmegyei papnevelde költözött. A szemi
nárium könyvtárában a rend egykori könyvtárából 
mindössze 3 kötet található, további 22 művet vettek 
át a püspöki könyvtártól. A könyvek nagy része bib
liamagyarázatokat /homil iákat/ tartalmaz.

A szerzetesrendi könyvtárak összehasonlítá
sakor feltűnik, hogy a megemlített rendi bibliotékák 
között a jezsuitáké volt a legjelentősebb, bár a feren
cesek könyvtára 1950-ig az érdeklődők számára 
hozzáférhető volt. A 19- század elejétől közel másfél 
évszázad telt el /1813-1950/, mialatt a ciszterciták a 
jezsuiták által alapított és rövid ideig a pálosok által 
vezetett gimnáziumot átvették és az ennek céljaira 
szolgáló szakkönyvtárukat kiépítették

A 19- században alapították (a városban) az 
első nyilvános könyvtárat - jelentős olvasóközönség 
számára. Manapság a városnak nemcsak több nyilvá
nos könyvtára van, hanem lehetőség adódik a 18. 
századi Püspöki Könyvtár igénybevételére is. Ezt a 
könyvtárat az egyházmegye első püspöke, Selyei Nagy 
Ignác /1777-1789/ alapította 1777-ben. Gyűjtemé
nyében 639 mű szerepelt, a tudomány és művészet 
különböző területeiről. Utódja, Milassin Miklós/1790- 
1811/ püspök hasonlóképpen nagy könyvbarát volt, 
aki a könyvtárat 825 kötetet kitevő 471 művel gyarapí
totta.

A püspöki könyvtárterem megépítése Vurum 
József /1816-1821/ és Kopácsy József /1822-1825/ 
püspökök rendelkezése alapján történt. Nagy gyarapí
tója volt a könyvtárnak Horváth János püspök /1830- 
1835/, aki a nyelvújítás nagyrabecsült tudósa is volt. 
Gyűjteménye mintegy 3 300 műből állt, köztük 2 
ősnyomtatvány és 36 darab 16. századi nyomtatvány 
szerepelt. Köztudott volt, hogy a püspök bárkinek 
szívesen adta kölcsön könyveit.

Utódai ugyancsak hozzájárultak a püspöki 
könyvtár gyarapodásához, melynek aranykora Pauer 
János /1879-1889/ püspökségére esik, aki már fiatal 
korában gyűjtötte a könyveket. Fölöttébb sikeres volt 
az ősnyomtatványokra irányuló gyűjtőtevékenysége, 
mert végül a könyvtár 502 ősnyomtatványt mondha
tott magáénak

Utóda, Steiner Fülöp /1890-1900/ püspök 
még további 30 ősnyomtatványt hagyományozott a 
könyvtárra.
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Összefoglalásul meg kell állapítanunk, hogy 
az egyházi intézmények és különösképpen a szerze
tesrendek jelentős szerepet játszottak a város 
könyvtárügyében. Kiemelkedő szerepe volt ebben a 
jezsuita rendnek. A történelem viharait egyedül a 
Püspöki Könyvtár élte túl, melyet gazdag gyűjteménye 
miatt a város szellemi életének forrásaként kell tisz
telnünk.

Horst Gebauer*

* Horst Gebauer, ismert lipcsei exlibris-gyűjtő, 
könyvtáros, művelődéstörténész, akivel a Vörösmar
ty Mihály Megyei Könyvtár is több alkalommal cse
rélt már kisgrafikát. Az itt közölt írását ár. Soós 
Imrének, a Kisgrajika című folyóirat egyik szer
kesztőjének küldte meg, aki volt szíves azt németről 
lefordítani és szerkesztőségünkhöz eljuttatni. A szö
veget szakmailag ellenőrizte dr. Murányi Lajos, az 
MTA Könyvtárának osztályvezetője. A szerzőnek és a 
közreműködőknek a közlésért szíves köszönetét 
mondunk.

Végezetül megemlítjük, bogy a témáról az 
érdeklődők részletesebben tájékozódhatnak Sulyok 
János „Adatok Székesfehérvár újkori könyvkultúrá
jához" című, a Székesfehérvár évszázadai sorozat 4. 
kötetében megjelent tanulmányában.

Új helyiségben a Mezőfalvi Községi Könyvtár

Az elmúlt években ritkán került sor könyv

tárbővítésre Fejér megyében, ezért is különösen ör
vendetes, hogy Mezőfalván, a település iskolájában 
megfelelő méretű, korszerű helyiséget alakítottak ki a 
községi könyvtár számára. Ennek kapcsán érdemes 
felidézni a könyvtár korábbi elhelyezésének körülmé
nyeit: 1957-ben a régi művelődési ház egyik 20 m2-es 

szobájában működött a könyvtár, amely 1962-ben 
kapott egy 40 m2-es (magánlakásban bérelt) helyisé
get. 1964-ben egy 110 m2-es épületrészbe költöztek, 
majd húsz év múlva, 1984-ben szintén egy 110 m2-es 

hasznos alapterületű, önálló családi házba. Az általá
nos iskolában kialakított helyiség - amelyeket két 
tanterem, egy volt műhely és egy folyosó egybenyitásá-

val valósítottak meg - alapterülete összesen 230 m2, 
ám rövidesen növekedni fog egy újabb, 20 m2-es he

lyiséggel is.
Az átalakításra (a közfalak kivételére, a festés

re stb.) az önkormányzat 1.250.000 Ft-ot költött, ám 
mindemellett 600.000 Ft-ot fordított új könyvespol
cok, kölcsönzőpult, szőnyegek, függönyök vásárlására, 
valamint 160.000 Ft-ért elkészíttette a riasztóberende
zést is.

Az új könyvtár - amely az iskola utcai bejára
tától közvetlenül közelíthető meg - ünnepélyes átadá
sára 1996. okt. 14-én került sor. A meghitt ünnepség 

során Varga László polgármester hangsúlyozta, hogy a 
helyiségek hasznosítására természetesen más elképze
lések is felmerültek, ám az önkormányzat - akár ko
rábban is - rendkívül fontosnak tartja a könyvtár tevé
kenységét, ezért örömmel él a lehetőséggel, hogy 
végre megnyugtató, a szolgáltatások további fejleszté
sére is alkalmas működési feltételeket teremtsen az 
intézménynek. A szépen, ízlésesen berendezett 
könyvtárat Szabó Istvánná könyvtárvezető - aki persze 
mint önkormányzati képviselő is fontos szerepet ját
szott annak megvalósulásában - vette át az olvasókö
zönség nevében. Felidézve a korábbi könyvtárköltözte
tések történetét, jóízű derültséget keltve jelentette ki, 
hogy már nem akar újabb költöztetésben részt venni. 
Hangsúlyozta, hogy a könyvtárbővítés nem csak a 
dokumentumok közvetlenebb hozzáférhetőségét 
/mintegy az állomány 80 %-át helyezték el a szabad
polcon/, a kényelmes, zavartalan helybenhasználatot 
szolgálja, hanem - mivel a könyvtár az iskolában nyert 
elhelyezést - közvetlenebb lehetőségek vannak arra is, 
hogy a gyűjteményt, a könyvtári környezetet jobban 
hasznosítsák az oktató-nevelő munkában is. A könyv
tár átvette és kezeli az iskolai könyvtár állományát, 
ezentúl közös a szerzeményezés is, így minden bizony
nyal célszerűbben lehet majd felhasználni a megnö
vekedett beszerzési lehetőségeket. Érdemes megemlí

tenünk: a gyűjteményben találhatunk számos nem 
hagyományos dokumentumot is (rendszeres a 
videokölcsönzés) és már egy számítógépe is van a 
könyvtárnak. Van, lesz tehát teendő bőven, megvalósí
tásukhoz sok sikert, örömöt kívánunk!

Arató Antal



5

Takács Imre, a könyvtáros

Imrét 1966-ban ismertem meg az Építők 

Művelődési Otthon könyvtárában, ahol akkor dolgoz
tam. Első találkozásunk néhány mondata után a kö
vetkező kérdést szegezte felém: Maga alföldi? Igen - 
válaszoltam. Mire ő: mégpedig Szolnok megyei. Cso
dálkoztam, honnét tudhatja... hát persze, akkor kerül
tem Székesfehérvárra és az alföldi akcentust azonnal 
felismerte. Ezzel máris belopta magát a szívembe.

Néhány évvel később a megyei könyvtárban, 
mint kollégák dolgoztunk együtt. Ő az olvasóteremben 
(akkor még a felnőtt kölcsönző galéria részén) teljesí
tett szolgálatot. Szívesen emlékezem vissza az együtt 
töltött időkre. Imre a „keresztapám”, ugyanis a Bubu 
nevet tőle kaptam a Maci Laci című rajzfilm-sorozat 
alapján. Ha meglátott, mindig pajkosan odaszőlt hoz
zám: Ne félj semmit Bubu! - s kitört belőle a harsány 
nevetés.

Akkoriban ismerkedett meg a jóga jótékony 
hatásával, ő maga is jógázott. Munkaidőben is, ha 
szüksége volt rá. Ilyenkor felment a raktárba és a 
sötétben lefeküdt a kőre. Egyszer, éppen mikor gya
korlatát végezte, könyvért kellett mennem a raktárba. 
A sötétben nem vettem észre és keresztülestem rajta. 
Halálra rémültem és még „leszúrást” is kaptam, hogy 
megzavartam.

Egyszerűségére, közvetlenségére, nyíltságára 
jellemző a következő történet. Iszkázra szervezett 
barátainak egy kirándulást Nagy László szülőházának 
megtekintésére. Utazásunk célját befejezve nyomban 
megkerestük a kocsmát. Leültünk. Imre pillanatokon 
belül szóba elegyedett az emberekkel, mintha otthon 
lenne és régi ismerőseivel találkozott volna. Majd leült 
az asztalunkhoz s a bor mellé elővette tarisznyájából 
az általa főzött zúzapörköltet. Nagy derültség volt, s 
azonnal ki is tunkoltuk a lábaskából a finom falatokat, 
nagy feltűnést keltve ezzel a kocsmában. Ám szellemi 
táplálékot is kaptunk tőle. Festegetett és faragott is. A 
könyvtárban állandóan a képzőművészeti albumok
ban búvárkodott. Élményeit megosztotta velünk is. Az 
ő személyisége is hozzájárult az akkori könyvtári

törzslátogatók gyakori jelenlétéhez. Közöttük volt 
Pesovár Ferenc, Makkay János, Álmos István, Kalász 
Márton, hogy csak néhány nevet említsek. Ők szinte 

mindennapos látogatók voltak. Később, amikor már 
nem dolgozott a könyvtárban, akkor is minden nap 
bejött. Elmondta örömét, bánatát, ivott egy kávét s 
ment tovább. Ha nem talált a helyemen, az asztalo
mon hagyta egy-egy új versének kéziratát vagy egyéb - 
többnyire tréfás - üzenetét.

Dr. Kisteleki Győzőné

*««««##* *i<Un 70 éves, 
józsefAtttla-ifyasliiiltSta 

könyvtárosok szőkébb tábora
néniben isi

Új kézikönyvek beszerzése a községi 

könyvtárakban

Vizsgálódásunk során azt elemeztük, hogy az 

egyre inkább leértékelődő állománygyarapítási keretek 
milyen lehetőséget biztosítanak Fejér megye községi 
könyvtáraiban a kézikönyvek gyarapítására. Elsőként 
az Új Könyvek című állománygyarapítási tanácsadó 

alapján egy jegyzéket készítettünk az 1995-ben meg
vásárlásra felajánlott kézikönyvekről, azokról, ame
lyekről úgy véltük, hogy mindenképpen kívánatos a 
beszerzésük a községi könyvtárakba. (Közöttük szere
pelt jó néhány olyan mű is - Mérei: Ablak-Zsiráf lexi
kon, Magyar értelmező kéziszótár stb. - amelyik már 
többedik kiadásban látott napvilágot, ám ezeket is 
felvettük, mert kíváncsiak voltunk a hozzáférhetősé
gükre.) Ezt követően a 78, valamint egy 52 címet 
tartalmazó másik listát is - amelyben korábban megje
lent kézikönyveket soroltunk fel -, megküldtük a 
községi könyvtárakba azzal a kéréssel, hogy jelöljék be 
azokon a megvásárolt, illetve az új kiadások esetében 
a már meglévő példányokat.

A kérdőívet 95 községi könyvtárba küldtük el, 
válasz mindössze 45 helyről érkezett. Többségükben 
az amúgy is rossz működési feltételekkel, tiszteletdíjas 
vagy részfoglalkozású könyvtárosokkal rendelkező
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könyvtárakból nem érkezett válasz. Összesítésünk 

tehát, noha az mindenképpen reprezentálja valami
lyen módon a kézikönyvek beszerzését, minden bi
zonnyal kedvezőbb képet mutat a valóságosnál.

Mint a mellékelt táblázatból láthatjuk, a fel
sorolt művekből mindössze három olyan akadt, ame
lyik mind a 45 könyvtárban megtalálható. Nem vélet
lenül, hiszen mindegyik több kiadásban jelent meg, 
ezért is elfogadhatatlan, hogy a Magyar értelmező 
kéziszótár, a Kis magyar nyelvtan több könyvtárban 
nem került az állományba. A táblázaton egyébként jól 
láthatjuk, hogy egy-egy művet milyen arányban tudtak 
a könyvtárak megvásárolni. A 78 - minden bizonnyal 
kijelenthetjük - fontos mű közül átlagosan 20 férhető 
hozzá a vizsgált községi könyvtárakban. Ennek okai 
sokfélék és könyvtáranként különbözőek lehetnek, 
mert a hasonlóság ellenére nincs két egyforma feltéte
lek közt működő könyvtár. Azt a kijelentést azonban 
megkockáztatjuk, hogy az utóbbi évek során az állo
mányban keletkezett hiányokat, az önkormányzatok 
finanszírozási gondjait és a könyvtárak iránti adakozó 
kedvét ismerve nem valószínű, hogy önerőből pótolni 
lehet. Szükséges lenne tehát elgondolkodni azon, hogy 
miként lehetne e romló tendenciát megállítani vagy 
legalábbis mérsékelni, akár a pályázati lehetőséget 
biztosítva a hiányzó és fontos kézikönyvek beszerzésé
re, akár más működő, működtethető (ellátó) rend
szer kialakításával.

Hegyi Tamás

Személyi változások

Száron Wéber Józsefhé nyugdíjba vonulása 

után Németh László Istvánná, a művelődési ház 
igazgatója vette át a könyvtár vezetését.

*

Jenőben Horváth Imréné, munkahely változ

tatás miatt, Fister Ferencnének adta át a stafétabo
tot.

*

Beloianniszban Kovács Szilvia látja el a 

könyvtári teendőket.
*

Hantoson Bődi Sándor lett a könyvtáros, 

aki akárcsak elődje Gyömörei Barnáné, a helyi általá
nos iskola pedagógusa.

*

Ercsiben szintén személyi változás történt a 

könyvtár élén. Antonovics Jánosné, aki hosszú ideje, 
1977. óta irányította a megye egyik legjobban működő 
könyvtárát, a nyár folyamán megvált az intézménytől. 
Döntésének okairól (személyes megkeresése után) 
szándékunkban áll beszámolni a Fejér Megyei 
Könyvtáros olvasóinak Távozott az intézményből kol
léganője Molnár Jánosné is. Utódaik: Nagy Zsoltné 
és Hámori Gézáné.

Kiállítás

Abán, a Tanka János Nagyközségi Könyvtár
ban érdekes és a maga nemében páratlan - franciaor
szági magyar hadifoglyok munkáiból, rajzaiból, farag
ványaiból álló - gyűjteményt tekinthetnek meg az 
érdeklődők, amely ajándékozás útján terült a könyv
tár tulajdonába. A gyűjteményt, amelyet a Hadtörté
neti Múzeum is szívesen átvett volna, Kulifay Imre 
abai származású ref. lelkész hagyományozta a köz
ségre.

Az egykori hadifoglyok által készített tárgyak, 
karikatúrák betekintést engednek a tábor mindennapi 
életébe, felvillantják a tábori élet humoros - vagy a 
nehézségek könnyebb elviselése érdekében - humoro
san felfogott pillanatait.

Különösen érdekes és megkapó a „Tábori 
Újság", amelyben a tábor lakói saját tájékoztatásukat 

szervezték meg.
Klap - amely itt sző szerint is értendő - a 

Vöröskereszttől kapott csomagok kartondobozaiból 
kialakított A/3 oldalakon jelent meg. Grafitceruzával, a 
nyomdai tipográfiát szinte tökéletesen tükröző betűk
kel, feliratokkal, kézzel készített és színezett térkép 
részletekkel készült és mindemellett a hadifoglyokat 
érdeklő legfontosabb helyi és világpolitikai esemé
nyekről adott meglepően aktuális tájékoztatást.

Aki az elmondottak alpján érdeklődik a kiállítás 
iránt, szeretne bővebb információt kapni a gyűjte
ményről, esetleg megtekinteni azt, keresse Bor József- 
né könyvtárost. (8127 Aba, Tanka János Nagyközségi 
Könyvtár, Rákóczi u. 2. Tel.:22/43O-OO5,430-157)
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IIJÉR MEGYEI KÖNYVESHÁZ 

1996. január 1 - október 31-

A bibliográfia azokat a Fejér megyében megjelent, vagy a megyéről szőlő önálló kiadványokat tartalmazza (a 
főiskolai jegyzetek és tankönyvek kivételével), amelyek a Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár állományában 
megtalálhatók.

40 éves a kohókokszgyártás a Dunai Vasműben : [1956-1996] / [szerk. Gerencsér Pál]. - [Dunaújváros]: 
Dunaferr-DBKKokszoló, [1996]. - 217 p.: ill.

40 éves a szállítás-rakodás a Dunai Vasműben / [szerk. Kasza József]. - [Dunaújváros]: Dunaferr Acélművek, 
[1996]. - 201 p.: ill.

1956: emlékezünk: [ünnepi kiadvány az 1956. október 23. évfordulója alkalmából] / [fel. szerk. Pálinkás Andor]
; [kiad. a Fejér m. POFOSZ szervezetében Székesfehérvár és Dunaújváros]. - [Székesfehérvár]: POFOSZ Fejér M. 
Szerv., [1996]. - 72 p.: ill.; 30 cm

Ágoston Béla
Bory Jenő és a székesfehérvári Bory-vár /... Ágoston Béla. - 2. jav. kiad. - [Székesfehérvár]: [Szerző], [1996]. - 39 

p.: ill.; 20 cm
Bibliogr.: p. 19-

Álba Regia: annales Musei Stephani Regis = a Szent István Király Múzeum évkönyve / szerk. Fitz Jenő, Fülöp 
Gyula. - 25. - Székesfehérvár : Fejér M. Múz. lg., 1995 [11996]. - 403 p., [81] t.: ill.; 29 cm. - (A Szent István Király 
Múzeum közleményei = Bulletin du Musée Roi Saint-Étienne. C. sor., ISSN 0563-0703 ; 25.)

A közlemények váltakozva francia, német, angol és olasz nyelven
ISSN 0324-542X 

BódásJános
Szirom és gyümölcs : válogatott versek/ Bódás János ; [... kiad. a Kálvin Kiadó és a Vörösmarty Társaság]. - [Bp.]: 

Kálvin K.; Székesfehérvár: Vörösmarty Társ., 1996. - 249 p.; 21 cm
ISBN 963-04-6153-6 

Csurgai Horváth József
"Egy nép kiáltott. Aztán csend lett.": az 1956-os forradalom Székesfehérvárott / [szerzők Csurgai Horváth József, 

Farkas Gábor, Komlósi Józsefi; [fotó Perényi István, Bauer Béla, Belopotoczky Miklós]; [kiad. Székesfehérvár 
Megyei Jogú Város Önkormányzata], - Székesfehérvár: Önkormányzat, 1996. - 442 p.: ill.; 24 cm

Angol és német nyelvű összefoglalóval. - Bibliogr.: p. 416-419-
ISBN 963-034167-0 

Danka István
Egon, aviZöntő: publicisztikai és szépirodalmi írások/Danka István; [a székesfehérvári József Attila Kollégium 

kiadványa]. - Székesfehérvár: JAK, 1996. - 44 p.: ill.; 21 cm 

Dienes Ottó
Litteraturai dedicatiok a’mellyeket szerzett poétái enthasiasmussal Emericus Otho Dienes ’s saját kezével íra le 

jeles személyek örvendeztetésére... / [... közreadta a’ Fejér Comitatusi Veres-Marty Bibliotheca...]. - Székesfehérvár: 
Vörösmarty M. Kvtár, 1996. - 43 p.: ill.; 30 cm

Címadatok a borítóról.

Dunatáj füzetek, 96/ [kiad. aDunatáj Kiadói Kft.]; [fel. szerk. StossekMátyás]. - [Dunaújváros]: Dunatáj, 1996.

- 44 p.; 19 cm
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Einvachter János
Menekültek és menedékesek Magyarországon : Bicskén és Nagyatádon / [írták Einvachter János, Horváth Lajos, 

Izing Antal]; [kiad. a Ma Kiadó]. - Székesfehérvár: Ma, 1996. - 257 p.: ill.; 24 cm
Cvált. a gerincen: Menekültek Magyarországon = Refugees in Hungary. - Párh. c. a borítófedélen : Retugees and 

Temporary Asylum Seekers in Hungary
ISBN 963-85423-1-4

Az Elószállási Általános és Szakiskola évkönyve / [a szerkbiz. tagja Fábiánné Fülöp Katalin, Reichardtné Kovács 
Erzsébet, Magyari Ferenc. - [Előszállás]: [ElószállásiÁlt. és Szakisk.], [1996]. -105 p.: ill.; 21 cm

Borítócím: 40 év: az Elószállási Általános és Szakiskola évkönyve: 1956-1996

Fejér megyei őszi tárlat: Székesfehérvár, Szent István Király Múzeum: 1995- november 4 - december 31- / a 
kiállítást rend. Sasvári Edit. - Székesfehérvár: Szt. István Kir. Múz., 1995. - 36 p.: ill.; 29 cm. - (A Szent István Király 
Múzeum közleményei. D. sor., ISSN 1216-5697; 240.)

Katalógus
ISBN 963-7390-553 

Friedrich Ferenc
Friedrich Ferenc kiállítása: Székesfehérvár, Szent István Király Múzeum: [1996. március 30-május 26.] / [a 

kiállítást rend.... Sasvári Edit]; [tanulmány... Kovalovszky Márta]; [fotó... Molnár Géza, Sulyok Miklós]; [kiad.... 
Dunaferr Rt. Dunatáj Kiadói Kft]. - [Dunaújváros]: Dunatáj, 1996. - [32] p.: ill.; 30 cm. - (A Szent István Király 
Múzeum közleményei. D. sor., ISSN 1216-5697; 242.)

Borítócím: Friedrich. - Kiállítási katalógus. - Bibliogr.: p. [27.]
ISBN 963-7390-57X 

Füstös János
World Wide Web : bevezetés a hálózati információszolgáltató rendszer tervezésébe és használatába : Internet / 

Füstös János. - Bicske: Szak, 1996. - 248 p.; 24 cm
ISBN 963-85564-04 

Győré Balázs
Ha már ő sem él, kérem olvasatlanul elégetni / Győré Balázs. - [Bp.]: Liget Műhely Alapítvány, 1996. -156 p.; 18 

cm - (Liget könyvek, ISSN 0865-008x)
ISBN 963-7907-49-1
A szerző a Fejér Megyei Hírlap gyakornok újságírója volt. Önéletrajzi munkájában az 1960-as, 1970-es évek 

székesfehérvári kulturális életére is emlékezik.

Hersko Judit
Hersko Judit retrospektív kiállítása: Szent István Király Múzeum, Székesfehérvár, 1996. március 2. - április 7. = 

Judit Herko’s retrospective: King St. Stephen Museum, Székesfehérvár, march 2 - april 7,1996. / [a kiállítást rend.
... Kovalovszky Márta, Kovács Péter]. - [Székesfehérvár]: [Szt. István Kir. Múz.], [1996]. -18 p.: ill.; 27 cm. - (A 
Szent István Király Múzeum közleményei. D. sor., ISSN 1216-5697; 235.)

Cvált. a borítófedélen: Judit Hersko. - Kiállítási katalógus
ISBN 963-7390-50-2 

Hetényi István
Rácalmás története / Hetényi István; [kiad.... a Rácalmási Nagyközség Önkormányzata]. - Rácalmás : 

Önkormányzat, 1996. - 124 p.: ill.; 21 cm
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Hudoba György

Terkán Lajos (1877-1940) élete és munkássága/... Hudoba György; Terkán Lajos Bemutató Csillagvizsgáló. - 
Székesfehérvár: Terkán L. Bemutató Csillagvizsg., 1996. - 53, [25] p.: ill.; 21 cm

A közr. neve angolul: Terkán Lajos Public Observatory — TÉLAPÓ. - Angol, német, orosz nyelvű összefoglalóval. - 
Bibliogr.: p. 24-38.

Kállay István
Városi bíráskodás Magyarországon, 1686-1848 / Kállay István. - Bp.: Osris, 1996. - 637 p.; 20 cm - (Jogtörténet, 

ISSN 1218-3814)
Bibliogr.: p. 628-[638].
ISBN 963-379-200-2
Többek között Székesfehérvár szabad királyi város levéltára 1688-1848 közötti teljes anyagának feldolgozása 

alapján.

KálnayAdél (1952-)
Kövek ideje / Kálnay Adél; [kiad. az Árgus Kiadó], - [Székesfehérvár]: Árgus ; [Bp.]: Széphalom Kvműhely, 1996. 

- 225 p.; 20 cm
Novellák
ISBN 963-85305-5-3 

Károlyi József (1884-1934)
Madeirái emlékek / Károlyi József gróf. Károlyi József gróf, a politikus / Erdős Ferenc, Nyáry Zsigmond; [a Fejér 

Megyei Levéltár és a Károlyi József Alapítvány közös kiadása]. - Székesfehérvár: Fejér Megyei Levéltár; [S. 1.]:
Károlyi József Alapítvány, 1996. - 215 p.: ill-; 20 cm. - (Fejér Megyei Levéltár közleményei, ISSN 0238-4116; 20.)

Bibliogr. a jegyzetekben
ISBN 963-7233-19-9 

Kévéi Kristóf
Ébredés az anyag káprázatából / Kévéi Kristóf. - [Dunaújváros]: Szerző, [1996]. -156 p.: ill.; 20 cm
ISBN 963-650-414 

Kis Balázs
Windows NT 3 51: kezdőkönyv haladó szoftverhez/ Kis Balázs. - Bicske: Szak Kiadó Kft., 1996. - 235 p.: ill.; 24 

cm. - (Windows kapcsolatok, ISSN 1416-1214)
ISBN 963-85564-1-2 

Kovács Péter
Székesfehérvár: négy évszázad városképei = Bilder aus vier fahrhunderten = pictures from four centuries / 

Baitz Péter; [ford.... Dobos Dániel.... Kígyós Erzsébet..., Maskovszky Éva...]; [fotőrepr.... Gelencsér Ferenc] ; 
[megjelent a Fejér Megyei Múzeumegyesület kiadásában]. - Székesfehérvár: Fejér M. Múzeumegyes., 1996. - 22 p., 
42 t.fol.: ill.; 30x42 cm. - (A Szent István Király Múzeum közleményei. B. sor., ISSN 1216-7975 ; 42.). (A Fejér 
Megyei Múzeumegyesület kiadványai, ISSN 0237-5346 ; 7.)

Német és angol nyelvű összefoglalóval
ISBN 963-7390-58-8

A középkori magyar királyok arcképei: Szent István Király Múzeum, Székesfehérvár: 1996. május 22 - augusztus 
21. / [... kész. a Magyar Tudományos Akadémia Művészettörténeti Kutató Intézetében]; [írta Basics Beatrix et al.]; 
[a kiállítást rend. Basics Beatrix et al.]. - [Székesfehérvár] : Szt. István Kir. Múz., [1996]. - 26, [2] p., [13] t.fol.: ill.
; 31 cm. - (A Szent István Király Múzeum közleményei. D. sor., ISSN 1216-5697; 243.)

Kiállítási katalógus
ISBN 963-7390-59-6
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"Közlekedési hétpróba" gyermekverseiből: [általános iskolai gyermekkönyv] /... összeáll, a Fejér megyei 
Balesetmegelőzési Bizottság. - [Székesfehérvár]: [FMBB], 1996. -104 p.: ill.; 20 cm

Borítócím: Immár az ötödik 

Lauschmann Gyula
Székesfehérvár története / Lauschmann Gyula; [kiad. Székesfehérvár Város Levéltára]. - Székesfehérvár: Vár. Lvt., 

1993- • - 24 cm. - (Közlemények Székesfehérvár város történetéből, ISSN 1217-6311)
ISBN 963-8406-00-3
4. köt., A szabadságharc leverésétől az első világháborúig, 1849-1914. - 1996. - 410 p.: ill.
ISBN 963-8406-04-6 

Lendvai Antal (1949-1995)
Lendvai Antal: 1949-1995. - Székesfehérvár: Lendvainé Rózsadombi Á., 1996. - 87 p.: ill.; 30 cm
ISBN 963-650-475-X

Magyar jövőkép : egy minőségi magyar paradigma: az Interconfessio Társaság, a SMIKK, és a Vörösmarty Társaság 
tanácskozásai, 1994-1995/ [kiad. a Magyarok Világszövetsége és a Vörösmarty Társaság]; [szerk Borbély Zsolt és 
Péntek Imre]. - Székesfehérvár: Vörösmarty Társ.; [Bp.]: Magyarok Világszövetsége, 1996. -175 p.; 23 cm

ISBN 963-046583-3 

Móra Magda
Mint aki útra készül: válogatott versek / Móra Magda; [kiad. a Vörösmarty Társaság]. - Székesfehérvár : 

Vörösmarty Társ., 1996. -129 p.; 21 cm
ISBN 963-04-6604X 

Nagy Sándor
Fejér megye éghajlata:... évi időjárás adatai / szerk ... Nagy Sándor,... Nagy Bálint; kiad. a Magyar 

Agrártudományi Egyesület Fejér Megyei Szervezete. - 29. évf., 1995. - Székesfehérvár: MAE Fejér M. szerv., 1996. - 6l 
p.: ill.; 29 cm

"Nőttön nő tiszta fénye": tanulmányok Brunszvik Teréz emlékezetére / szerk Hornyák Mária; [rend., közread, a] 
Brunszvik Teréz Szellemi Hagyatéka Alapítvány. - Martonvásár: Brunszvik Teréz Szellemi Hagyatéka Alapítvány, 1996. 
-134 p.; 20 cm

Az 1995. szept. 23-án Martonvásáron rendezett tudományos konferencia szerkesztett anyaga. - Bibliogr. a 
jegyzetekben

ISBN 963-04-6175-7

Pályaválasztási útmutató/szerk Butola Zoltán; kiad. a Fejér Megyei Pedagógiai Szolgáltató Intézet. - 1996. - 
Székesfehérvár: [s. n.], [1996]. -118 p.; 21 cm 

Párniczky József
Jelképtár: a magyar hímestojás jelképei / írta és rajzolta Párniczky József; [Öreghegyi és Felsővárosi Közösségi 

Ház]. - Székesfehérvár: Öreghegyi és Felsővárosi Közösségi Ház, 1996. - [24] p.: ill.; 21 cm
Cím- és szerzőségi adatok a borító verziójáról

Perkáta története / [szerk Erdős Ferenc, Hatházi Gábor]; [... szerzői Erdős Ferenc et al.]; [grafika Balatoni János 
et al.]; [fotó Gelencsér Ferenc et al.]. - Perkáta: [Önkormányzat], 1996. - 311 p.: ill.; 24 cm

Angol, francia és német nyelvű összefoglalóval. - Bibliogr.: p. 272-274.
ISBN 963-03-4107-7
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Pesti János
A halottaknak sok a dolguk: Pintér Károly emlékezete / Pesti János. - Székesfehérvár: Székesfehérvári 

Munkásakadémia Egyesület, 1996. - 255 p.: ill.; 21 cm
Bibliogr.: p. 251-252.
ISBN 963-04-6578-7

Prohászka ébresztése : az 1995. október 10-én Székesfehérvárott megtartott Prohászka-konferencia anyaga / szerk 
Szabó Ferenc. - Bp.: Távlatok, 1996. - 304 p.; 21 cm

ISBN 963-8014-105

A sárbogárdi Petőfi Sándor Gimnázium és Híradásipari Szakközépiskola évkönyve az 1991/92 - 1995/96-os 
tanévekről / [szerk. Kalácska László...]. - Sárbogárd: Petőfi Gimn. és Híradásip. Szakközépisk, 1996. - 93, [3] p.: 
ill.; 24 cm

Simon László, L.
(visszavonhatatlanul...) / L. Simon László. - [Székesfehérvár]: Árgus K.; [Budapest]: Orpheusz K., 1996. - 43 p.: 

ill.; 20 cm
Versek - Japán technikával
ISBN 963-7971-72-6

Szabadbattyán: térkép : plán : map / Kész. a Tájoló Térképészeti Iroda. - Szabadbattyán: Polgármesteri Hivatal, 
[1996]. - 60x42 cm

Jelmagyarázattal. - Utcanévjegyzékkel 

Szabó Imre
Kívánjátok a lelki ajándékokat / Szabó Imre ; [k Vértesaljai Református Egyházmegye], - Sárbogárd : Vértesaljai 

Ref. Egyházm., 1996. - 93 p-; 21 cm
ISBN 963-00-1927-2

Szent István király és Székesfehérvár / [szerk Fülöp Gyula]; [írta Fülöp Gyula et al.]; [fotók Gelencsér Ferenc, 
Pati-Nagy Bence]. - Székesfehérvár: [Szt. István Kir. Múz.], 1996. - 67 p.: ill.; 24 cm. - (A Szent István Király 
Múzeum közleményei. B. sor., ISSN 1216-7975 ; 42.)

Borítócím: Szent István és Székesfehérvár. - Bibliogr.: p. 23-24. és a jegyzetekben
ISBN 963-7390-61-8

A Szent István Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Középiskola évkönyve 1996-ban, a millecentenárium évében / 
[szerk Varga Zsuzsa]. - Székesfehérvár: [Szent István Mezőgazd. és Élelmiszerip. Középisk], [1996], - 6l p.: ill.;

21 cm

A Teleki Blanka Gimnázium évkönyve : 1995/1996/ [szerk Sűdy Péter]; [kiad. Teleki Blanka Gimnázium 
Tanulóiért Alapítvány]. - Székesfehérvár: Teleki B. Gimn. Tanulóiért Alapítv., 1996. - 297 p.: ill.; 24 cm

Borítócím: A Teleki Blanka Gimnázium 120 éves jubileumi évkönyve 

Várnai Gyula
Várnai Gyula/ [tanulmány... Andrási Gábor, Sasvári Edit]; [ford.... Szekeres Andrea, Tardos Károly]; [fotók... 

Geert Westphal et al.]. - [Székesfehérvár] : [Szt. István Kir. Múz.], [1996]. - [40] p.: ill.; 24 cm. - (A Szent István 
Király Múzeum közleményei. D. sor., ISSN 1216-5697 ; 232.)

Kiállítási katalógus. - Magyar és angol nyelven
ISBN 963-7390-45-6
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Zámoly története és néprajza/ [szerk. Siklósi Gyula]; [írta] Demeter Zsófia [et al.]; [rajzok Egyed Endre, Szabóné 
Demény Mónika]; [kiad. Zámoly Község Önkormányzata]. - Zámoly: Önkormányzat, [1996]. - 92 p.: ill.; 20 cm

Bibliogr.: p. 72-73- 
ISBN 963-03-4173-5

Összeállította: Komlósi József

p k < “P- c
___  u _ -

Takács Imre dedikációja a Hegyek a víztükörben című kötethez

Fejér Megyei Könyvtáros. Szerk.: Hegyi Tamás. Műszaki szerk.: Török lmréné. Kiad. a Vörösmarty Mihály Megyei 
Könyvtár, 8000 Székesfehérvár, Bartók Béla tér 1. 8: 312-684 Fax: 311-634. Felelős kiadó: dr. Arató Antal ISSN 0139-2115



1995-ben közreadott kézikönyvek a községi könyvtárakban

Szerző", cím Könyvtárak száma %
A magyar helyesírás szabályai 45 100
Mérei: Ablak-Zsiráf lexikon 45 100
Varga: Ég és Föld 45 100
Magyar értelmező kéziszótár 38 84
Kis magyar nyelvtan 11. kiad. 32 71
1000 kérdés 1000 válasz 24 53
Till: Opera 22 48
Középiskolai kötelező olvasmányok elemzése 22 48
Erős: Magyar irodalmi helynevek 19 42
Világirodalmi lexikon 17. köt. 19 42
A világ országai 19 42
Jelképtár 18 40
Kaesz: Ismerjük meg a bútorstílusokat 18 40
Filmlexikon 1-2. 17 38
Bertényi-Gyapay: Magyarország rövid története 17 38
Ki kicsoda a történelemben? 17 38
Pándi: Hangversenykalauz 15 33
Világirodalmi lexikon 18. köt. 15 33
Kis: Egyesült Államok 15 33
Pálinkás: Múltunk nagyjai 15 33
Nemeskürty: Mi magyarok 15 33
Száz nagyon fontos vers 14 31
Földrajzi atlasz 14 31
Királyok könyve 14 31
Tótfalusi: Ki-kicsoda a Bibliában 13 29
Nők egészségkönyve 13 29
Középiskolai irodalmi lexikon 13 29
Magyar és nemzetközi ki-kicsoda 1996. 12 27
Az ön ügyvédje 11 24
Színák: Nagy kutyalexikon 11 24
Cartographia világatlasz 11 24
Földrajzi atlasz 11 24
Európa népei 9 20
A művészet története 3. köt. 9 20
55 híres opera 9 20
Földrajzi kisenciklopédia 9 20
SH atlasz 14. Informatika 9 20
Nagy Larousse kicsiknek 8 18

Melléklet Hegyi Tamás cikkéhez



Szerző", cím Könyvtárak száma %
Gecse: A szerzetesség története 8 18
Hunyadi: A világ vallásföldrajza 8 18
Bremness: Fűszer- és gyógynövények 8 18
Kerti lexikon 8 18
A Föld nevű bolygó 8 18
Kis: Franciaország 7 16
Horváth: Évszámok könyve 1-2. 7 16
A magyarok krónikája 7 16
Öt világrész 7 16
Romániai magyar irodalmi lexikon 3. köt. 7 16
SH atlasz 12. Atomfizika 7 16
Sh atlasz 13. Kémia 7 16
Olvass nekem! Kalauz szűküknek... 7 16
Kömyezetismereti atlasz 7 16
Az élővilág kisenciklopédiája 7 16
Magyarország politikai évkönyve 7 16
Smith: A világ nagy vallásai 7 16
Alderton: Kutyák 6 13
Guiness rekordok könyve 6 13
Polgári törvénykönyv 6 13
A természet kisenciklopédiája 6 13
Pellant: Kőzetek és ásványok 6 13
Persner: Európa építészettörténete 6 13
Magyar sportévkönyv 1995. 6 13
Szerdahelyi: Irodalomtörténeti enciklopédia 6 13
Bogárdi: Beteg a gyermekünk 5 11
Cook: Világtörténeti kézikönyv 1914-1993. 5 ' 11
Sauer: Szárazföldi madarak 4 9
Kovács: Bartók Béla 4 9
Középiskolai történelmi lexikon r 4 9
Az Egyesült Államok története 4 9
Tamóc: Mátyás király... 4 9
Szülők Laorusse enciklopédiája 4 9
Az építészet története. Középkor 3 7
French: London 3 7
Bécs 3 7
Műszaki zsebkönyv 2 4
Az építészet története. Ókor 2 4
Az építészet története. Újkor 2
Gulyás: Magyar írók... 3. köt. 1 2



Egyéb - a korábbi néhány évben megjelent - fontosabb kézikönyv

Szerző, cím Könyvtárak száma %
Rejtelmes világ. Kérdések könyve 24 53
Balassa-Ortutay: Magyar néprajz 22 49
Hegedűs: Magyar irod. arcképcsarnoka l-2.köt. 22 49
Akadémiai kislexikon 1-2. köt. 20 44
Magyar életrajzi lexikon 1978-1991. A-Z (2.kieg.) 20 44
88 híres vers és értelmezése 19 42
Ötven nagyon fontos regény 19 42
Magyar történelmi fogalomtár 1989.1-2. köt. 18 40
Magyar színháztörténeti lexikon 1994. 16 36
Magyar történeti kronológia 1971-1990.1994. 16 36
Művészlexikon 1-4. köt. 15 33
Magyarország története 1918-1990. 15 33
Filozófiai kisenciklopédia 1993. 13 29
Új magyar irodalmi lexikon 13 29
Tótfalusi: Ki kicsoda az antik... 1993. 12 27
A 20. század krónikája 12 27
A 20. századi egyetemes történet 1890-1945. l.köt. 11 24
SH atlasz. Világtörténelem 1992. 11 24
SH atlasz. Biológia 1994. 10 22
Zöldségtermesztők kézikönyve 1989. 10 22
Európa története 9 20
Számítástechnikai alaplexikon 1-4. köt. 1993. 8 18
Gyakorlati magyar nyelvtan 1993. 8 18
A pszichológia alapjai 1994. 7 16
SH atlasz. Matematika 1993. 7 16
SH atlasz. Fizika 1993. 7 16
Ki kicsoda a magyar sportéletben? 1994. 7 16
SH atlasz. Pszichológia 1994. 6 13
Haag: Bibliai lexikon 1989. 6 13
Szentek lexikona 1994. 6 13
SH atlasz. Ökológia 1994. 6 13
SH atlasz. Építőművészet 1993. 6 13
SH atlasz. Zene 1994. 6 13



Szerző", cím Könyvtárak száma %
SH atlasz. Zene 1994. 6 13
Kosa: A magyarságtudomány kézikönyve 1991. 6 13
Pannon enciklopédia. A magyarság története 1994. 6 13
The times atlas: Felfedezések 6 13
Pukánszky-Németh: Neveléstörténet 1994. 5 11
Pellant: Kőzetek és ásványok 1993. 5 11
Coomber: Fák 1993. 5 11
Sakk lexikon 1994. 5 1 11
The times atlas: Világtörténelem 5 11
SH atlasz. Világtörténelem 5 11
Cameron: A világgazdaság rövid története 1994. 4 9
Dossenbach: Földünk állatvilága 1992. 4 9
Schott: A medicina krónikája 4 9
Walker: Ősmaradványok 1994. 3 ”1 7
Veresegyházi: Történelmi-topográfiai kislexikon 1994. 3 7
A politikai filozófiák enciklopédiája 1995. 2 4
Samuelson: Közgazdaságtan 1-3. köt. 2 4
Általános természetföldrajz 1992. 1 2
Pannon enciklopédia. A magyarság kézikönyve 1993. 0 0

A közelmúltban jelent meg a Kották, partitúrák a Vörösmarty Mihály Megyei 
Könyvtárban (szerk. Kisteleki Győzőné) című ajánló jegyzék, amely a megyei könyvtár 
teljes kottaállományát tartalmazza a zeneszerzők betűrendjében. A gyűjteményes művek 
(pl. Barokk táncok hegedűre, Bölcsődalok stb.) címük szerint kerültek besorolásra. 
Szerzőn belül ugyancsak betűrendben követik egymást az egyes művek Amennyiben a 
szerző alkotásainak összkiadása is megvan, abban az esetben azok leírása megelőzi az 
önálló művekét. Operák, oratóriumok esetében jelöltük, ha azok zongorakivonat formá
jában találhatók meg gyűjteményünkben. A leírásokat raktári jelzet záija.

A kottákat a zeneműtárból egy hétre lehet kölcsönözni. Községi, városi könyv
tárak részére könyvtárközi kölcsönzéssel a kért dokumentumokat megküldjük.

A megyei könyvtár kottagyűjteményének gyarapítását támogatta az OTP Fáy 
András Alapítvány. A támogatásért ezúttal is köszönetét mondunk.

Minden érdeklődőt szeretettel vár a Vörösmarty Mihály Megyei Könyvtár 
Zeneműtára


	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0013.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0014.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0015.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0016.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0017.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0018.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0019.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0020.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009390_0021.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0001.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0002.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0003.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0004.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0005.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0006.jpg
	Z:\scan_kozfog2\S22C-6e19052009540_0007.jpg

